III, 34. — ¹⁶ *Matth.*, II, 9. — ¹⁷ *Exod.*, VII, 17. — ¹⁸ *Ibid.*, XV, 25. — ¹⁹ *Esth.*, XIII, 9. — ²⁰ *Matth.*, III, 17. — ²¹ *Eccle.*, X, 17. — ²² Bed. — ²³ *Psal.* CXLIV, 16. — ²⁴ *Psal.* XXII, 1. — ²⁵ *Matth.*, II, 11. — ²⁶ *Eccli.*, XLIX, 5.

(a) *Edit. Mabillon*, an. 1690, *Verbum infans*, aqua sitiens. — (b) *Vulg.* mirantes. — (c) *Suppl.* de.

« Præter David et Ezechiam, et Josiam, omnes reges commiserunt peccatum. David perfectam contemplationem significat : interpretatur enim *Vultu desiderabilis*. Ezechias perfectam conversationem per divinum auxilium significat : interpretatur *Auxilium Domini*. Josias perfectam professionem seipsam sacrificantem in religione significat : interpretatur enim *In quo est sacrificium*.

Primus ergo perfectus de thesauro religionis debet offerre tria : Aurum continentiae, imo continentiam quæ pretiosior est auro ¹ : « Omnis ponderatio non est digna continentis animæ. » De hoc auro ² : « Ecce vir vestitus lineis, et renes ejus accincti auro obriri. » Vestis linea, conversatio est munda. Renes auro accinguntur, dum carnis luxuria per continentiam coarctatur ³ : « Sint lumbi vestri præcincti, » etc. Sed quia non sufficit continentia in corpore, nisi sit et in corde, sive in pectore; ideo bene apostolus Joannes vidit ⁴ « præcinctum ad mammillas zona aurea. » Sed, heu! aurum pretiosissimum sæpe mutatur in sterco vilissimum ⁵ : « Sternet sibi aurum quasi lutum. » ⁶ « Omnis mulier, quæ est fornicaria, quasi sterco » abominabilis « in via » ab omnibus prætereuntibus « conculcabitur. » Item thus obedientiæ; unde dicitur ⁷ : « Oblulit Abidan (a) mortariolum plenum incenso. » Abidan interpretatur *patris mei iudicium*. Non ergo habeas scrupulosam penitentiam de præcepto, nec dicas esse contra animam tuam : patris enim prælati est iudicare, non tuum. Hieronymus ⁸ : « Præpositum monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem; credas tibi salutare quidquid ille præceperit; neque de majorum sententia iudices, cujus officium est obedire. » Mortariolum est cor obediens, in quo propria voluntas confunditur. In mortariolo ergo thus offertur, dum ex corde obeditur, et propria

voluntas frangitur. Mortariolum autem aureum offertur, dum obedientia ex charitate impletur. Gregorius ⁹ : « Obedientia non servili metu, sed charitatis affectu servanda est, non timore pœnæ, sed amore justitiæ. » Item myrrham paupertatis ¹⁰ : « Vadam ad montem myrrhæ. » Mons altus est; sicut paupertas ¹¹ : « Altissima eorum paupertas, » etc. Hanc myrrham Nicodemus portat ad sepulturam Domini.

Secundus rex et perfectus de thesauro conversationis suæ debet offerre aurum dilectionis : de quo require supra in proximo sermone. Item thus : de quo require supra. Item myrrham bonæ opinionis ¹² : « Quasi myrrha electa, dedi suavitatem odoris. » Bonus odor bona fama est ¹³ : « Christi bonus odor sumus, » etc. E contrario quidam (b) fœtent per infamiam malæ consuetudinis, » etc. ¹⁴ « Domine, jam fœtet, » etc. Gregorius ¹⁵ : « Sicut odor bonus ex virtute est, sic fœtor ex vitio. »

Tertius rex sive perfectus de thesauro contemplationis offert tria, secundum illa tria circa quæ versatur contemplatio. Versatur enim circa divinæ potentiae magnitudinem, in cujus reverentiam offertur aurum. Unde dicitur ¹⁶, quod « vigintiquatuor seniores mittentes coronas aureas ante thronum Dei, adorabant viventem in sæcula sæculorum. » Coronas aureas Domino mittunt, qui omnem dignitatem et honorem, quem habent in cælo et in terra, Deo subjiciunt et attribuunt. Item circa divinæ clementiæ multitudinem, quam cum multis beneficiis nobis ostendit, in quorum gratitudinem offertur thus ¹⁷ : « Quasi thus redolens in diebus ætatis. » Sicut per hyemem rigor et tempestas divinæ justitiæ ¹⁸ : « Jam enim hyems transit, » etc.; ita per æstatem serenitas misericordiæ significatur : dies ergo ætatis

Contem-
platio
circa tria
versatur.

¹ *Eccli.*, xxvi, 20. — ² *Dan.*, x, 3. — ³ *Luc.*, xi, 35. — ⁴ *Apoc.*, i, 13. — ⁵ *Job*, xli, 21. — ⁶ *Eccli.*, ix, 10. — ⁷ *Num.*, vii, 41. — ⁸ Hieron., *ad Rustic. Monach.*, epist. iv, post med. — ⁹ Gregor., *Moral.*, lib. xxxv, c. x, al. xiii, n. 32. — ¹⁰ *Cant.*, iv, 6. —

¹¹ *II Cor.*, viii, 2. — ¹² *Eccli.*, xxiv, 20. — ¹³ *II Cor.*, ii, 15. — ¹⁴ *Joan.*, xi, 39. — ¹⁵ Gregor., *Moral.*, lib. xiv, c. xxvi, al. liii, n. 65. — ¹⁶ *Apoc.*, iv, 10. — ¹⁷ *Eccli.*, l, 8. — ¹⁸ *Cant.*, ii, 11.

(a) *Vulg.* Naasson filius Abiadab. — (b) *Cæt. edit.* quidem.

sunt beneficia divinæ pietatis. Item circa miseriam amaritudinem, quam sustinuit Christus in passione, offertur myrrha¹: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi. » Bernardus²: « Fasciculum hunc colligare, et inter ubera nostra collocare, est sertum collectum (a) ex omnibus anxietatibus et amaritudinibus Domini nostri (b). » Aurum ergo in adoratione, thus in gratiarum actione, myrrham in passione offert perfectus.

SERMO IV.

*Apertis thesauris*³, etc. Triplex est thesaurus, videlicet cordis, oris, et operis.

De primo⁴: « Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona. » De isto proferre debemus tria: Aurum dilectionis, hoc est aurum de quo⁵: « Vestivitque eam, » scilicet arcam, « auro purissimo intus et foris. » Arca est cor vel anima, quæ intus in affectu, foris in effectu auro charitatis vestitur. Psalmista⁶: « Astitit regina a dextris, » etc. Purum est aurum, si in operatione; purius, si in locutione; purissimum, si in intentione non sit falsificata dilectio.⁷: « Filii, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. » Item thus (c) devotionis; unde in laude justis dicitur⁸: « Quasi ignis effulgens, et quasi thus ardens in igne. » Thus in igne est devotio in fervore; ignis effulgens est exemplum lucens⁹: « Luceat lux vestra. » Item myrrham contritionis. Myrrha enim amara est; sic et cor pœnitens contra peccatum. Unde sancta anima non solum *sicut fumus thuris* per devotionem, sed etiam *sicut fumus myrrhæ* per contritionem *ascendit per desertum* mundi vel religionis¹⁰: « Quæ est ista quæ ascendit, » et cætera usque « myrrhæ et thuris: » myrrhæ per contritionem, thuris per devotio-

nem. Sed, heu! quidam simul Domino myrrham offerunt, et crucifigunt, qui timore gehennæ etiam quandoque usque ad lacryman compunguntur, sed tamen Deum offendere non desistunt¹¹: « Dederunt ei myrrhatum vinum bibere. » Vinum myrrhatum sunt lacrymæ attritorum. Gregorius¹²: « Qui fletibus suis vitæ munditiam subtrahit, ante Dei oculos sordidas etiam lacrymas ipsas (d) facit.

Desecondo etiam dicitur, secundum aliam translationem¹³: « Thesaurus desiderabilis requiescet in ore sapientis (e). » De isto offerre debemus tria: aurum laudationis¹⁴: « Ab aquilone aurum veniet, et a Deo (f) formidolosa laudatio. » In aquilone tentatio diaboli significatur, qui quandoque flatu Spiritus sancti fugatur¹⁵: « Surge, Aquilo, et veni, Auster, » etc. Ab aquilone ergo aurum laudis divinæ, quia Deum laudare multum debemus, quod in tentationibus et periculis non perimus. Item thus orationis. Psalmista¹⁶: « Dirigatur oratio mea. » Sed quia thus orationis per angelos offertur Christo; ideo dicitur de Angelo¹⁷, qui « stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua, et data illi sunt incensa multa, » ut daret de *orationibus sanctorum* omnium super altare aureum, id est super Christum. Joannes Chrysostomus¹⁸: « Sicut thymiamata bene confecta delectant hominem odorantem, sic oratio justis suavis est ante Deum. Vis autem scire dignitatem ejus? Mox ut de ore ejus processerit, suscipiunt eam angeli in manibus suis, et offerunt ante Deum. » Cave ne angelus tuus inter angelos alios vacuo thuribulo appareat. Item myrrham confessionis; unde de ipsa Judith dicitur¹⁹: « Unxit se myrrho (g) optimo. » Judith *confitens* interpretatur²⁰: hæc Holofernem, id est diabo-

Oper. imperf. in *Matth.*, inter Opera Chrys., tom. VI, pag. m. 808. — ¹⁹ *Judith.*, x, 3. — ²⁰ Idem affirmat Hieronymus de *Judi* nomine, ad *Paulam*, epist. xxv.

(a) *Oper. Bern. edit. Mabill.*, an. 1690, mea collocare curavi, collectum. — (b) *Mei.* — (c) *Cæt. edit. deest thus.* — (d) *Edit. Bened.* ipsas etiam lacrymas. — (e) *Vulg.* et oleum in habitaculo justis. — (f) *Vulg.* venit, et ad Deum. — (g) *Vulg.* myro.

¹ *Cant.*, I, 12. — ² Bernard., in *Cant.*, serm. XLIII, n. 3. — ³ *Matth.*, II, 11. — ⁴ *Luc.*, VI, 45. — ⁵ *Exod.*, xxxvii, 1. — ⁶ *Psal.* XLIV, 14. — ⁷ *I Joan.*, III, 18. — ⁸ *Eccli.*, L, 9. — ⁹ *Matth.*, v, 16. — ¹⁰ *Cant.*, III, 6. — ¹¹ *Marc.*, xv, 23. — ¹² Greg., *Pastor. cur.* part. III, c. xxx, al. LIV, adm. 31. — ¹³ *Prov.*, XXI, 20, juxta LXX. — ¹⁴ *Job*, xxxvii, 22. — ¹⁵ *Cant.*, IV, 16. — ¹⁶ *Psal.* CXL, 2. — ¹⁷ *Apoc.*, VIII, 3. — ¹⁸ Imo aucto:

lum confundit. Acriores enim dolores diabolos non infligimus, quam cum plagas peccatorum nostrorum confitendo et poenitendo sanamus.

De tertio ¹: « Thesaurizate vobis, » etc. De isto offerre debemus tria: aurum misericordiæ ²: « Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi, et proderit tibi magis quam aurum. » Et additur: « Conclude ergo elemosynam in sinu pauperis. » Præceptum Altissimi, in quo thesaurum temporalem ponere debemus, est illud de quo ³: « Date elemosynam. » Hoc figuratum est ⁴, ubi dicitur, quod « fecit Salomon ducenta scuta de auro purissimo. Sexcentos auri siclos dedit in laminas scuti unius, et trecentas peltas ex auro probato. » Per scuta aurea, misericordiæ opera figurantur ⁵: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi puellam conservabit, » et cætera usque ⁶: « Super scutum potentis et super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit. » Ducenta erant scuta: poenitentiae perfectio debet esse in corde, ore, et in opere. Per sexcentos siclos, sex misericordiæ opera significantur, de quibus ⁷: « Esurivi, » etc. Item thus bonæ famæ ⁸: « Odor vestimentorum tuorum odor thuris. » Vestimentum est bona conversatio, per cujus odorem, id est, bonam famam, benedictionem a Deo consequimur ⁹: « Statim ut sensit vestimentorum suorum fragrantiam. » Item myrrham abstinentiæ et mortificationis carnis ¹⁰: « Manus meæ stillaverunt myrrham. » Martyres simul myrrham totam effuderunt; nos vero myrrham stillamus paulatim carnem mortificando. Per digitos, discretio quinque sensuum accipitur, quos similiter castigare debemus, ut sic myrrham in eis habeamus.

¹ *Matth.*, vi, 20. — ² *Eccli.*, xxix, 14, 15. — ³ *Luc.*, xi, 41. — ⁴ *III Reg.*, x, 16. — ⁵ *Eccli.*, xvii, 18. — ⁶ *Ibid.*, xxix, 16-17. Scilicet ea quæ præcedunt ex cap. xvii, 18, habuit Bonaventura noster pro versiculo 16, cap. xxix. Vid. Corn. a Lap. in *Ecclesiastic.*, c. xxix, 16-17. — ⁷ *Matth.*, xxv, 35. — ⁸ *Cant.*, iv, 11. — ⁹ *Gen.*, xxvii, 27. — ¹⁰ *Cant.*, v, 5. — ¹¹ Hunc non habet edit. Paris, an. 1521. — ¹² *Luc.*, ii, 48.

DOMINICA INF. OCTAV. EPIPHANIÆ.

SERMO PRIMUS ¹¹.

Fili, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus dolentes querebamus te ¹². Quoniam non sine magno dolore amittitur quod cum magno amore possidetur, hinc est quod beata Virgo de amissione corporalis præsentiae dilecti ac unici filii sui, quem tenerrime ac super omnia diligebat, multiplicis doloris in animo colaphizabatur. Vix autem dabat somnum oculis, et requiem pedibus, donec inveniret eum in medio doctorum in Jerusalem. Ut autem vidit ejus faciem gratisissimam, gaudens gaudio magno, et lætitia ineffabili, licet breviter locuta fuerit sicut et virgo, verecundum tamen verbum protulit magnæ providentiæ et magnæ sapientiæ, dicens: *Fili, quid fecisti nobis*, etc. In quo quidem verbo, tanquam virgo prudentissima, primo præmittit dulcedinem benignæ allocutionis in ore, cum dicit: *Fili, quid fecisti nobis?* secundo exprimit amaritudinem magnæ tribulationis in corde, cum subdit: *Ego et pater tuus dolentes*; tertio adjungit sollicitudinem discretæ inquisitionis in opere, cum subinfertur: *Querebamus te*. Sic in ipso verbo beata Virgo, tanquam prudentissima, insinuatur dedisse Deo cogitationem cordis, locutionem oris, et operationem totius corporis.

Primo ergo in verbo proposito notatur dulcedo benignæ locutionis in ore, cum dicit: *Fili mi*. Merito Jesus bonus filius erat dulciter alloquendus. Nam sicut quilibet bonus filius est gaudium et lætitia matris suæ; sic Jesus fuit gaudium et lætitia matris suæ Virginis: quia in ipso erant tria, quæ omnem animam in ejus concupiscentiam alliciunt et ad amorem alliciunt: primo, pulchritudo venustatis et pudicitiae in mente et corpore; secundo, dulcedo pietatis et sapientiæ in ore; tertio, mansuetudo tractabilitatis et patientiæ in opere. Cum enim hæc tria sint in Christo, sequitur quod talis puer est

Tria in Christo quæ ad ipsius amorem alliciunt.

gaudium et lætitia matris suæ. Primo in Filio Virginis gloriosæ erat pulchritudo venustatis et pudicitia in mente et corpore; unde Psalmista ¹: « Speciosus forma præ filiis hominum: » nec immerito, quia nullus fuit sine peccato actuali vel originali, nisi solus puer Jesus, qui est ² *candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei (a) majestatis*. Illic est ille puer gloriosus Salomon, de quo ³: « Ego filius fui patris mei tenellus et unigenitus coram matre mea. » Vere puer Jesus erat tenellus Dei Patris, eo quod delicate nutritus in veris deliciis divinitatis, et unigenitus coram Virgine matre sua per assumptionem humanitatis, ut sic oculis depuratis ab omni lippiditate peccati sit jucundum et delectabile intueri ipsum, secundum duplicem visum hominis, scilicet interiorem, quantum ad divinitatem, et exteriorem, quantum ad humanitatem. Secundo in Filio Virginis gloriosæ erat dulcedo pietatis et sapientia in ore. Unde ⁴: « Filius sapiens lætificat patrem; filius autem stultus mœstitia est matris suæ. » Licet sapiens puer Jesus sit lætitia Patris et gloria secundum æternam generationem, eo quod est ⁵ *splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus*, tamen est non tantum lætitia Patris, sed etiam Matris in natura assumpta per gloriosam in mundo conversationem: eo quod sapienter docuit, sapientius vixit, sapientissime mala pœnæ toleravit. Et sic veritate doctrinæ, rationalem illuminat; sanctitate vitæ, concupiscibilem informavit; exemplaritate patientiæ, irascibilem quietavit (b) et perfectibilitate concordantiæ. Quidquid enim verbo docebat, facto concordabat: non enim habebat multiloquas concordantias, sed reales. Nam quidquid verbo dicebat, concordantiis realibus, actualibus et manualibus, concordabat. Nam primo *cæpit facere, et postea docere* ⁶. Tertio, in Filio Virginis gloriosæ erat mansuetudo tractabilitatis et patientiæ in opere; unde ⁷: « Parvulus natus est nobis,

et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus. » *Parvulus*, inquit Propheta, *natus est nobis*: ecce humilitas Dei in resiliendo: nam cum esset magnus Dominus, Rex excelsus, resiliivit in figuram pueri parvuli, formam servi accipiens. Et ob hoc quod in descendendo fuit cæteris humilior, ideo secundum regulam infallibilem divinæ justitiæ, quæ est ⁸: *Qui se humiliat, exaltabitur*, fuit in ascendendo omnibus aliis sublimior. *Et filius datus est nobis*: ecce tractabilitas obedientiæ, etiam non resistendo. Cum enim Deus Pater ⁹ *sic diligeret mundum, ut Filium suum unigenitum daret*, non fuit in resistendo pertinax, sed tractabilis in acquiescendo voluntati Patris. *Et factus est principatus super humerum ejus*: ecce mansuetudo patientiæ in sustinendo: non est sibi gratis datus cælestis principatus; imo multo labore et dolore eum acquisivit, supponendo humerum suum omnibus laboribus et doloribus mortis: et quanto ejus apparuit caro deformis et pallida in moriendo, tanto summa pulchritudine et decentia fuit circumdata in resurgendo. Unde qui videbatur projici velut semen in terram enim verecundia, resurrexit et crevit in summam gloriam. Nullus ergo metuat atteri doloribus in corde, jejuniis affligi in corpore, quia tanto ejus caro resurget gloriosior, quanto pro Christo fuerit humilior, ¹⁰ *qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*.

Sequitur secundo: *Ego et pater tuus dolentes*; ubi notatur amaritudo profundæ tribulationis in corde. Certe non miror, Virgo gloriosa, si tribularis in corde, si habes amaritudinem, si habes dolorem: mirarer autem, si non doleres, eo quod amisisti dilecti tui Filii præsentiam corporalem, quæ multis consolationibus replebat animam tuam. Et licet Virgo gloriosa multos dolores, multas

¹ Psal. XLIV, 3. — ² Sap., VII, 16. — ³ Prov., IV, 3. — ⁴ Prov., X, 1. — ⁵ Hebr., I, 3. — ⁶ Act., I, 1. —

⁷ Isa., IX, 6. — ⁸ Luc., XIV, 11. — ⁹ Joan., III, 16. — ¹⁰ Philip., III, 21. — (a) Cæst. edit. *Deus*. — (b) *Leg.* vel illuminavit, vel informat et quietat.

tribulationes et amaritudines habuit in hoc mundo de Filio; possumus tamen dicere ad præsens quod triplicem habuit dolorem. Doluit enim primo in amissione filialis præsentiæ; secundo, in visione passionis dominicæ; tertio, in compassione obcæcationis judaicæ. Primo habuit dolorem in amissione filialis præsentiæ. Unde in Psalmo ¹: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. » Potest esse verbum Matris Virginis alloquentis dilectum Filium suum, postquam eum invenit, quasi dicat: *Secundum multitudinem dolorum meorum quos habui de amissione tuæ corporalis præsentiæ, consolationes tuæ lætificaverunt animam* in visione tuæ faciei divinis splendoribus irradiatæ. Quid jucundius, quam videre hominem hominis conditorem? Delectabilis ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfruendum, ipse per se placet, per se sufficit ad præmium. Secundo doluit in visione passionis dominicæ; unde dicitur ²: « Attendite, et videte, si est dolor sicut dolor meus. » Audiamus Virginis Matris Mariæ lamentabilem vocem, et attendamus ejus vehementem dolorem; et videbimus, quia non est dolor sicut dolor suus, excepto dolore Filii, ad cujus exemplar dolor suus assimilatur. Mira enim et incredibili compassione tenebatur, atque inexplicabili sermone. Dolores namque, plagas et opprobria Filii in se retorquens, in suam propriam personam recipiebat, *sentiens hoc, quod et in Christo Jesu*. In animo enim illi martyri commartyr astabat, vulnerato convulnerata, crucifixo concrecifixa, gladiato congelata. Nam *suam ipsius animam pertransivit gladius* ³ passionis Christi. Pallescebat enim decor munditiæ, et naturali pulchritudine tabescebat; et ipse tabescebat, quia talis in ipsa relucebat effigies, qualis ab objecto corpore, scilicet filii

resultabat. Sordebat sputis facies gloriosa; sordebat et ipsa luctu mœstitiæ. Non enim alium habitum prætendebat amans, nisi qualem (a) virtus amoris expresserat ab amato. O gens ingrata! nigrescimus a gloria solari: nunquam pallescimus cum Christo, nunquam deponimus ornatus, memores Christi nudi. Quis mihi dabit nigrescere cum Christo, et pallescere cum Maria matre ejus, et erubescere et deficere a memetipso, ut partem habeam in passione Domini mei? Non erubescat sponsa aggredi quæ novit præcessisse et in Christo sponso, quia profecto nihil gloriosius sibi putet, quam Christi portare opprobrium. Unde vox illa exultationis et salutis ⁴: « Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. » Tertio doluit in compassione obcæcationis Judaicæ; unde in Psalmo ⁵: « Super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Tantum enim compassione Regina misericordiæ dolebat de obcæcationis malitia Judæorum, eo quod apponebant iniquitatem super iniquitatem, spernendo illud magnum sacramentum, et vilipendendo illud saluberrimum medicamentum passionis Christi, antidotum, quo salvabatur infirmus populus humanus, ut videretur ei addere dolorem super dolorem vulnerum mentalium, quem gladius passionis Christi filii sui in sua anima expresserat. Non enim iræ stimulo furens, nec odii facibus (c) exardens; sed mansuetum animum per compassionem exasperantibus præbebat, non vicem rependere cogitans, sed tantas injurias ultro indulgens. Singulari enim compositione Maria omnem malignitatem eorum superans, injuriam obliviscens, potius eorum compatiebatur insaniam, totaliter cohærens supernæ dulcedini, quæ se totam illo tempore diffundebat super peccatores.

Tertio introducit sollicitudinem discretæ inquisitionis in opere, cum dicit: *Quærebamus te*. Valde enim fuit sollicita beata Virgo in inquirendo, licet non fuerit negligens in

(a) *Cæt. edd.* qualis. — (b) Indulget. — (c) fastibus.

¹ *Psal.* xciii, 19. — ² *Thren.*, 1, 12. — ³ *Philip.*, 11, 5. — ⁴ *Luc.*, 11, 35. — ⁵ *Gal.*, vi, 14. — ⁶ *Psal.* lxxviii, 27.

Judæo-
rum con-
suetudo.

amittendo. Nam consuetudo apud Judæos secundum expositores hæc erat, quod in processionibus et itineribus, dum ascendebant in templum, et etiam dum morarentur in templo, quod et viri et mulieres non simul, sed pergebant seorsum. Pueri autem non tenebantur hac lege; sed quandoque cum patribus pergebant, quandoque cum mulieribus. Unde virgo Maria et mater putavit ipsum esse cum Joseph in comitatu virorum; et Joseph putavit puerum Jesum esse cum Maria in comitatu fœminarum. Et hæc consuetudo introducta erat causa honestatis, ad custodiam castitatis. Et sic patet quod non fuit negligens in amittendo; sed valde fuit sollicita et diligens in inquirendo, eo quod quæsit eum primo cum rectitudine conscientie in credendo; secundo, cum latitudine benevolentie in diligendo; tertio, cum certitudine confidentie, in expectando: ut sic, tanquam forma et speculum Christianorum, daret exemplum recte acquirendi Christum. Primo quæsit eum rectitudine conscientie in credendo; unde dicitur ¹: « In simplicitate cordis quærite illum: quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum; apparet autem eis qui fidem habent in illum. *Quærite illum* per continuationem devotæ orationis; *in simplicitate* cordis, per puritatem intentionis et innocentiam operis: ut nulla sit duplicitas interius, nulla falsitas exterius, sed totaliter convertatur in Deum; nec reflectatur in suum commodum, nec elevetur per favorem humanum: *quoniam invenitur ab his qui non tentant illum* per præsumptionem temerariæ inquisitionis. Unde Augustinus ²: « Præsumptio arrogantie oculum cordis claudit, ut omnino non videat, vel distorquet, ut perverse videat, et aliud pro alio probet aut improbet (a). » *Apparet autem eis qui fidem habent in illum* per mentalis intuitus elevationem. Secundo quæsit eum cum

latitudine benevolentie, in diligendo. Unde dicitur ³: « Jesum quæritis Nazarenum. » Istæ sanctæ mulieres, quas alloquitur Angelus, cum tanto desiderio amoris quærebant Christum, ut etiam in nocte non quiescerent. Nonne cum magno fervore amoris quærebat Christum Maria Magdalena, quæ sola in sepulchro moras contrahere non timebat, cum sexus muliebris sit timidus ex natura. Non enim erat contenta visione angelorum, nec consortio apostolorum; imo erat tædium sibi videre omnem creaturam, nec destitit quærere, donec inveniret Jesum Nazarenum crucifixum, quia eo habito, habetur omne bonum. Nam Christus, in quantum Crucifixus, confert beneficium veniæ in absolute culpa. In quantum Nazarenus, id est, floridus, confert stillicidium gratiæ, in promotione justitiæ. Sed in quantum Jesus (qui interpretatur *salus*) confert complementum gloriæ in glorificatione corporis et animæ. Et de hoc dicitur ⁴: « Cum quæsieritis me in toto corde vestro, inveniar a vobis, dicit Dominus. » Unde beata Virgo quæsit in toto corde, non dimidiando eum ad terrena. Tertio quæsit eum cum certitudine confidentie, in expectando; unde ⁵: « Quæ sursum sunt quærite, non quæ super terram, ubi Christus est in dextera Dei sedens. » Virgo Maria per appetitum cœlestium quærebat *quæ sursum sunt*, expectando cum certitudine spei potiora bona Dei Patris, ubi Christus in quantum homo, perpetue fruitur; *non quæ super terram*, per depressionem affectus ad terrena, quia istæ terrenæ consolationes, quas carnales experiuntur, comparatæ delectationibus quæ sursum sunt in dextera Dei Patris, potius dicendæ sunt desolationes. Ubi enim homo credit invenire delectamentum, invenit cruciamentum, quia omnis delectatio in præsententi aspera est amaritudine. Sed delectationes, quæ sunt in dextera Dei, delectant, eo quod delectatio est conjunctio conve-

D. delectatio.

¹ Sap., I, 1. — ² Aug., cont. Faust., lib. XVI, c. XIV. — ³ Marc., XVI, 6. — ⁴ Jerem., XXIIX, 13. — ⁵ Coloss., III, 1.

(a) Cat. edit. deest aut improbet, quæ tamen leguntur apud Aug., tom. VIII, edit. Gaume.

nientis cum convenienti : sed anima nulli melius convenit quam illi, ad cuius imaginem vel similitudinem formata est. Rogemus, etc.

SERMO II ¹.

Post triduum invenerunt eum in templo ². Quoniam diversi sunt status et generationes *quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob* ³ (quærent enim incipientes, proficientes, perfecti), hic istud triduum distinguendum est. Est igitur triduum incipientium, proficientium, perfectorum.

De primo ⁴ : « Solvite templum hoc ⁵ manu factum, et post triduum aliud non manu factum ædificabo. » Templum Dei est anima virtutibus quam maxime ornata. Hoc templum per peccatum destruitur, et manu fit templum diaboli : per (*b*) manus enim opera designant. Sed hoc templum a nobis manu factum per triduum pœnitentiæ reædificatur, et fit templum divinæ gratiæ : quod bene dicitur non manu factum, quia dicit Apostolus ⁶ : « Non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, » etc. Tridui autem incipientium, primus dies est contritionis; secundus, confessionis; tertius, satisfactionis. Primus ergo dies contritionis ⁷ : « Dies expiationis erit celeberrimus, et vocabitur sanctus. » Dies contritionis bene vocatur sanctus et benedictus, sanctificat enim hominem : contritio enim est flumen tabernaculum animæ sanctificans et mundans. Psalmista ⁸ : « Fluminis impetus lætificat, » etc. Ibidem in Levitico ex textu colligitur, quod dies iste dicitur expiationis, propitiætionis, dies afflictionis : quod convenit contritioni. Contritio enim expellit peccatum de anima : in peccato autem tria sunt mala, macula, offensa, reatus. Per peccatum enim

Tria

¹ Hunc et sequentes usque ad Dom. II post Epiph., serm. 1, exclusive, habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ² Luc., II, 46. — ³ Psal. XXIII, 6. — ⁴ Joann., II, 19. — ⁵ Marc., XIV, 58. — ⁶ Tit., III, 5. — ⁷ Levit., XXIII, 27. — ⁸ Psal. XLV, 5. — ⁹ Isid., de Sum. Bon., lib. II, c. XIII, sent. 6. — ¹⁰ Ezech., XXXIII, 12. — ¹¹ Luc., VII, 38. — ¹² Matth., XXVI, 75. — ¹³ Luc., XXIII,

anima sordidatur, Deus irritatur, debitum æternæ mortis meretur. In contritione autem contra maculam est expiatio; contra offensam, propitiatio; contra reatum, afflictio. Isidorus ⁹ : « Ille pœnitentiam digne agit, qui reatum suum satisfactione legitima plangit. » Hæc est ergo dies, de qua dicitur ¹⁰ : « Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. » Exemplum de Magdalena pedes Domini lacrymis rigante ¹¹; de Petro amare flente ¹², et de latrone in cruce pœnitente ¹³.

mala
in pec-
cato.

Secundus dies est confessionis. Psalmista ¹⁴ : « Tota die verecundia mea contra me est. » Confessio enim dies verecundiæ est medicinalissima : debet in confessione esse verecundia summa, non occultando peccata, sed detestando et plangendo. Unde Augustinus ¹⁵ : « Qui per vos peccatis, per vos erubescatis. » Erubescencia enim (ut ait quidam) magnam partem habet remissionis. Debet autem confessio esse integra, nuda, propria. Integra, et hoc notatur ibi : *Tota* : non enim tota die confessionis, sed in parte diei verecundiam habet, qui non totaliter, sed particulariter confitetur. Item nuda, et hoc notatur ibi : *Verecundia*; palliata enim confessio minus verecunda est. Item propria, et hoc notatur : *contra me*; et non dicitur contra alium : quod dicitur contra multos, qui aliorum verecundias in confessione recitant, et peccata sua aliis imponunt, sicut Adam Evæ, et Eva serpenti. Hæc est ergo dies salvans confitentem ¹⁶ : « In diebus illis salvabitur Juda, » qui confitens interpretatur. Vere salvabitur, unde Ambrosius ¹⁷. « Confessio a morte liberat; confessio aperit paradysum; confessio spem salutis tribuit : quoniam non meretur justificari, qui in vita sua non vult confiteri. »

Confes-
sio qua-
lis debet
esse.

Terlius est dies satisfactionis ¹⁸ : « Portavi-
42. — ¹⁴ Psal. XLIII, 16. — ¹⁵ August. — ¹⁶ Jerem.,
XXIII, 6. — ¹⁷ Vel auctor *Sermonum* sub nomine
Ambrosii, *post Domin. 1. quadrag.*, serm. III. —
¹⁸ Matth., XX, 12.

(a) Dele per.

mus pondus diei et æstus. » Et dicitur ¹, quod in die tertio suspensus est magister pistorum in cruce. Per crucem, mortificatio carnis accipitur ² : « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt, » etc. Notantur autem tria in ista historia : magister pistorum in cruce suspenditur ; magister pincernarum in gradum pristinum restituitur ; videlicet, de carcere extrahitur. In quibus tria circa satisfactionem significantur : qui enim vult satisfacere, debet vitam malam relinquere, et veterem hominem cum actibus suis exuere, et sic de carcere extrahi ; debet corpus suum mortificare, et sicut magister pistorum in cruce suspendi : Augustinus ³ : « Qui autem Crucifixi passionem celebramus, reprimendarum carnalium voluptatum crucem nobis faciamus. » Tunc quoque spiritus per Christi revertitur gratiam : et sic magister pincernarum, qui spiritum significat, in gratiam Domini pristinam restituuntur.

SERMO III.

Post triduum invenerunt ⁴, etc. Hic dicendum est de triduo proficiscentium sive religiosorum, post quod Jesus etiam invenitur. De hoc ergo triduo dicitur ⁵ : « Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant mecum : » hoc est triduum regularis observantiæ per quod in deserto religionis septem panibus septiformis gratiæ Spiritus sancti reficiuntur.

Primus ergo dies hujus tridui est paupertas voluntaria. ⁶ « Dies peregrinationis vitæ meæ centum triginta annorum parvi et mali. » Dies peregrinationis est votum voluntariæ paupertatis : paupertas enim facit homines esse peregrinos. Significantur autem hic tres conditiones paupertatis viri religiosi. Debet enim esse pauper libenter, perseveranter, humiliter. Libenter et voluntarie : et ideo dicit *peregrinationis*, non dicit proserptionis vel exilii, quæ homo invite patitur. Tales enim non sponte dimittunt propria li-

bera voluntate ; sed qui dimittit propria mera voluntate, ut pauper peregrinus Christus est. Unde potest dicere illud ⁷ : « Quoniam advena, » etc. Item perseveranter, et hoc significatur in numerositate annorum centum triginta, contra quosdam, qui in peregrinatione paupertatis non veri sunt peregrini, quia peregrinorum defectus habere nolunt. Bernardus ⁸ : « Sunt qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto, ut nihil eis desit ; et sunt diligentes paupertatem, ut nullam tamen inopiam patiantur. » Item humiliter, ne extollantur : *Pauperem enim* ⁹ *superbum* odit Sapiens ; et ideo hic dicit : *parvi (a) et mali*. Ecce mira humilitas, postquam centenarius tricenarius fuit, et dies suos parvos reputavit, juxta illud ¹⁰ : « Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus, » etc. Nullus ergo Christi pauper, relictis his divitiis vel divitiis parentibus, superbiat. Augustinus ¹¹ : « Utilius terrena opulencia humiliter tenetur, quam superbe relinquatur.

Secundus dies continentiae. Psalmista ¹² : « Obumbrasti super caput meum in die belli. » Continentibus enim maximum imminet bellum. Est autem triplex continentia : corporalis, mentalis, sensualis. In corporali obumbratur homo, sed non *super caput*, dum ab æstu concupiscentiæ continet corporaliter, sed non mentaliter. In mentali *obumbratur* homo et *super caput*, qui non solum corpore, sed mente et voluntate continet : caput enim animæ mens est. In sensu vero *obumbratur* homo non solum *super caput*, sed etiam *in die belli*, qui non solum in actu, neque in affectu, sed etiam in visu, et auditu, et aliis sensibus castus est. Maxime enim contra sensum imminet bellum. Unde pauci sunt qui sensus suos caste custodiant et vincant. Hoc potest esse bellum, de quo ¹³ : « Non concupiscatis spolia, quia bellum contra nos est. » Mirabile est quod Judas, qui toties vi-

Conti-
nentia
triplex.

¹ Gen., xli, 13. — ² Gal., v, 24. — ³ Aug., de Fide et Oper., c. x, n. 15, quoad sensum. — ⁴ Luc., ii, 46. — ⁵ Matth., xv, 32. — ⁶ Gen., xlvii, 9. — ⁷ Psal., xxxviii, 13. — ⁸ Bern. — ⁹ Eccli., xxv, 4. — ¹⁰ Luc.,

xvii, 10. — ¹¹ Aug. — ¹² Psal. cxxxix, 8. — ¹³ I Mach., iv, 17.

(a) Cæt. edit. *parvuli*.

etor extitit, adhuc bellum contra se esse dicit: quia revera, quantumcumque continentes sumus, securi esse non possumus, quantumdiu sensus nostros non vicerimus¹: «Oculus meus deprædatus est animam meam.» Certe non solum visus, imo etiam auditus animam deprædatur. Isidorus²: «Vanus sermo cito polluit mentem; et facile agitur, quod libenter auditur.»

Tertius dies est obedientiæ³: «Siluit terra Juda in diebus Simonis, et quæsit bona gentis suæ, et placuit illis potestas ejus.» Illic ostenditur lux (a) obedientiæ: Simon enim *obediens* interpretatur. Tres autem sunt conditiones obedientiæ. Debet esse grata, pura, sollicita. Grata, sine murmure in auditione, et hoc notatur ibi: *Siluit terra.* Item pura proprii, vel carnalis commodi intentione, et hoc notatur ibi: *Quæsit bona gentis suæ*: non sibi, sed aliis quæsitv bonum. Sunt autem quidam, qui bene obediunt sine murmuratione, sed ubi commodum suum considerant, non aliorum. Item sollicita vel devota (b) adimpletur, et hoc notatur ibi: *Placuit illis potestas ejus.* Quidam enim ita negligenter et inordinate, et confuse, et indevotè implent obedientiam, quod nulli placet potestas eorum, id est, obedientia per quam verus obediens super se ipsum potestatem habet.⁴ «Vir obediens loquetur victoriam.» Vincit enim verus obediens omnia propria membra exterius, ut voluntatem interius. Bernardus⁵: «Verus obediens mandatum non procrastinat, sed præparat aures auditui, linguam voci, manus operi, pedes itineri: et se totum intra se colligit, ut mandatum peragat imperantis.»

Verus ergo obediens debet esse silens a murmuratione, purus intentione, placens executione, silens ore, purus corde, placens opere.

SERMO IV.

*Post triduum invenerunt*⁶, etc. Nunc dicendum est de tertio triduo, quod est per-

factorum. De hoc dicitur⁷, quod ipsa exivit ad deprecandum, «ad adorandum Dominum suum per triduum. Exibat noctibus in vallem Bethuliæ et baptizabat se in fonte.» Judith animam contemplativam Deum glorificantem significat. Interpretatur enim *glorificans*, quod perfectionis est. In nocte hujus sæculi ad orationem exiens, baptizatur in fonte lacrymarum. Gregorius⁸: «Quia post baptismum inquinamus vitam, baptizemus lacrymis conscientiam.»

Primus ergo dies hujus tridui est dies quietationis, quo anima quietatur et placatur ab incursu eorum, quæ turbare possunt salutem mentis. Quietatur autem per diligentem custodiam.⁹ «Custodite animas vestras, et nolite pondera portare in die sabbati, nec inferatis per portas Hierusalem.» Dies enim sabbati est dies quietis internæ, qui tantum est bonarum conscientiarum. Augustinus¹⁰: «Omnis malus sabbatum habere non potest: nunquam enim illi quiescit conscientia. Cui autem bona est, tranquillus est: et ipsa tranquillitas sabbatum est cordis.» Tres autem conditiones sunt hujus quietis. Debet enim anima contemplativa quietari a prava cogitatione; et hoc notatur ibi: *Custodite animas vestras.* Item a curarum oppressione; unde ait: *Nolite portare pondera.* Isidorus¹¹: «Semper in interna quiete eris, si te a strepitu terrenarum actionum subtraxeris.» Item a phantastica imaginatione: hoc notatur ibi: *Ne inferatis per portas.* Portæ enim sunt sensus nostri, per quos imagines corporales se ingerunt. Pravis cogitationibus non inquinari mundæ innocentia est; rerum cupiditatibus non teneri, humanæ virtutis est; corporum imaginibus non involvi, angelicæ puritatis est; sed non nisi divini muneris est etiam utrumque transcendere. Debet ergo sancta anima quiescere a cogitatione carnali, a sol-

⁷ Judith, XII, 6, 7. — ⁸ Greg. — ⁹ Jerem., XVII, 21. — ¹⁰ Aug., *Enarr. in Psal.* xci, n. 2. — ¹¹ Isid.

(a) *Leg.* lex. — (b) *Leg.* sollicite vel devotè. — (c) *Leg.* placeat. — (d) *Cæt. edit.* deest ipsa.

¹ Thren., III, 51. — ² Isid. — ³ I Mach., XIV, 3. — ⁴ Prov., XXI, 28. — ⁵ Bernard. — ⁶ Luc., II, 46. —

licitudine temporali, ab imagine corporali.

Secundus est dies contemplationis, quæ lucida est. Dicitur ideo ¹: « Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem. » Triplex lumen hic tangitur: lux, splendor, perfectus dies; per (a) tres partes contemplationis, videlicet: cogitationem, meditationem, contemplationem. Quando enim anima versatur circa plura et vagatur, neque est fixa in uno, tunc est cogitatio. Item quando fixa est in uno, et uni tantum intendit, tunc est meditatio. Item quando uni tantum intendit, et hoc supra se, tunc est contemplatio. Augustinus ²: « Ubi te inveni, veritas Deus, nisi in te supra me? » Deus ergo lux est in cogitatione, splendor in meditatione, perfectus dies in contemplatione.

Tertius dies est perfectæ dilectionis, de quo ³: « Egredimini, filiæ Sion, et videte Regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua in die desponsationis illius, et in die lætitiæ cordis ejus. » *Filiæ Sion*, id est animæ contemplativæ, *egredimini* per quietationem, *et videte* per contemplationem *regem Salomonem*, cui debetis dilectionem. Tria autem sunt, quæ ad dilectionem accendunt, si bene recogitantur: scilicet, Sponsi humiliatio, quod significatur, cum dicitur: *In diademate, quo coronavit eum mater sua*. Bernardus ⁴: « Diademate carneo coronavit eum mater sua Maria: diademate spineo mater Synagoga, quæ potius dicitur noverca. » Humilitas ergo incarnationis et passionis animam accendunt. Item beneficiorum multiplicatio, maxime spiritualium, sicut est fides, dilectio, justitia, quibus desponsatur Christus: et hoc significatur *in die desponsationis illius*. Item gloriæ æternæ præparatio: et hoc significatur *in die lætitiæ cordis ejus*. Corde enim lætatur Christus de præparata prædestinationis gloria. Augustinus ⁵: « Gaudium jam ipse perfectum de nobis habebat, quando nos præ-

sciendo et prædestinando gaudebat. *Lætatur ergo cor quærentium Dominum*, ex quo cor Domini lætatur de gloria quærentium. » Accenditur ergo mirabiliter sancta anima, quando recolligit illata Sponso suo supplicia; quando recogitat sibi collata beneficia; quando rememoratur de præparata sibi æterna lætitia. Dies ergo desponsationis est virtus dilectionis: veraciter enim desponsata est anima, quæ veraciter diligit.

SERMO V.

Pater tuus et ego dolentes querebamus te ⁷.

Quærendus est Christus per fidem, per amorem, per justitiam, per bonam operationem. Vide autem in præsentī Evangelio, quando, ubi, et quibus, ad quid quæritur Christus. Quærendo enim quatuor consideranda sunt: videlicet temporis opportunitas, loci congruitas, quærentis humilitas, quæsiti utilitas.

De primo ⁸: « Quærite Dominum, dum inveniri potest. » Et quasi ostendens quomodo quærendus sit, adjungit: « Derelinquat impius viam suam, » etc. Bene autem dicit: *Dum inveniri potest*. Si tu quæres in hieme calorem, vel in nocte solem, non invenires. Tempus autem quærendi hic determinatur per triduum. Invenitur autem post triduum contritionis, confessionis, et satisfactionis. De hoc triduo ⁹: « Misereor turbæ, quæ (b) jam triduo, » etc., ubi septem panibus, id est septem donorum Spiritus sancti, homo reficitur.

De secundo ¹⁰: « Quæretis me, et invenietis me, cum quæsieritis me in toto corde vestro. » Ecce locus ubi quærendus est Dominus, quia in corde, et non in uno angulo cordis, sicut illi, qui in una parte cordis diabolum, in alia Dominum quærun; sed in toto corde quærendus est Dominus. Psalmista ¹¹: « In toto corde meo exquisivi te. » Locus ergo quærendi hic determinatur per

— ⁸ Isa., LV, 6, 7. — ⁹ Matth., XV, 32. — ¹⁰ Jerem., XXX, 13. — ¹¹ Psal. CXVIII, 10.

¹ Prov., IV, 18. — ² August. — ³ Cant., III, 11. — ⁴ Bern. — ⁵ August. — ⁶ Psal. CIV, 3. — ⁷ Luc., II, 48.

(a) Leg. propter. — (b) Vulg. quia.

Christus
quomo-
do quæ-
rendus

templum, quod significat cor fidele. Sed nota quod in Hierusalem et (à) in templo, et inter doctores quæsitus invenitur, id est, in contemplatione, in oratione, in prædicatione. Hierusalem visio pacis interpretatur : quod convenit animæ contemplativæ, quæ nescit habere pacem, nisi Deum videat¹ : « Nunc dimittis servum, » et cætera usque : « Quia viderunt oculi. » Templum locus orationis : templum ergo Dei est cor nostrum, in quo orando quærere debemus Dominum. Quis enim crucem in ara porcorum, quis sacerdotem in spelunca latronum quæreret, et non potius in templo? Qui autem sunt latrones, qui de cordis spelunca exeunt, nisi de quibus dicitur² : « De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, » etc? De his latronibus dicitur³ : « Scriptum est, quia domus, » et cætera usque : « latronum. » Inter doctores quoque Christus quærendus est, quia in doctrinis et scripturis invenitur, non inter cognatos. Bernardus⁴ : Quomodo te, bone Jesu, inter cognatos meos inveniam, qui inter tuos minime es inventus? quomodo invenero in gaudio, cum mater tua dolens vix te invenerit? »

De tertio, Psalmista⁵ : « Quis ascendet? » et cætera usque : « Hæc est generatio quærentium Dominum. » De tali generatione fuit Maria Magdalena, cui Dominus ait⁶ : « Mulier, quid ploras? quem quæris? » De tali quoque generatione fuit Joseph et Maria, de quibus hic dicitur : *Pater tuus et ego dolentes*, etc. In Magdalena pœnitentes, in Maria innocentes, in Joseph regentes seu prælati significantur : fuit enim nutritius et procurator Domini et matris ejus. Vel in Magdalena, incipientes; in Joseph, proficientes, interpretatur enim *augmentum*; in Maria perfecti. Vel in Magdalena, conversi; in Joseph, activi; in Maria, contemplativi. Joseph nutritius Domini bene significat activos, qui sicut

Dominum in membris suis nutriunt, ita in membris eum quærunt, in membris eum inveniunt. Unde⁷ : « Esurivi, » etc. Ecce qualis debeat esse generatio quærentium Dominum : non carnalis, sed spiritualis. Bernardus⁸ : « Non curant carnales quærere, quem tamen desiderant invenire : cupientes consequi, sed non insequi. »

De quarto⁹ : « Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo : si quæsieritis eum, invenietis; si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos. » Ecce utilitas quærendi Dominum : ad hoc enim quærere debemus, ut inventus nobiscum sit per gratiam; et non derelinquamus, sed, ne nos derelinquat, fortiter teneamus. Gregorius¹⁰ : « Prius non inventus quæritur, ut post inventus strictius teneatur. » Hoc etiam in præsentî Evangelio significatur, ubi dicitur¹¹ : « Descendit cum illis, et venit Nazareth, et erat subditus illis. » Spiritualiter descendit Christus in justificatione peccatorum¹² : « Cum descendisset Jesus de monte, » etc. : in quo descensu leprosum, id est peccatorem sanat. Item venit Nazareth in multiplicatione virtutum : interpretatur enim *flos* : flores autem sunt virtutes.¹³ « Flores apparuerunt in terra nostra. » Item est subditus in promptitudine faciendi voluntatem suorum; Psalmista¹⁴ : « Voluntatem timentium se faciet, » quibus ita promptus et obediens est, quasi subditus eorum. Unde ad præceptum Josue sol stetit¹⁵ : « Obediente Domino voci hominis. »

SERMO VI.

*Pater tuus et ego dolentes quærebamus te*¹⁶. Si esset nobis dolor de Christi absentia, tunc quæreremus eum cum diligentia, sicut et Magdalena. ¹⁷ « Mulier, quid ploras? quem quæris? » Dolendo ergo et flendo quærere debemus Christum, sicut quæreret fontem vel aquam cujus domus arderet; panem, quem

¹ Luc., II, 29-30. — ² Matth., XV, 19. — ³ Matth., XXI, 13. — ⁴ Bern. — ⁵ Psal. XXIII, 36. — ⁶ Joan., XX, 13. — ⁷ Matth., XXV, 35 et seq. — ⁸ Bern. — ⁹ II Paral., XV, 2. — ¹⁰ Greg., in Evang., hom. XXV, D, 2. — ¹¹ Luc., II, 51. — ¹² Matth., VIII, 6. —

¹³ Cant., II, 12. — ¹⁴ Psal. CXLIV, 19. — ¹⁵ Jos., X, 14. — ¹⁶ Luc., II, 48. — ¹⁷ Joan., XX, 13.

(a) Cæt. edit. id est.

fames urgeret; dilectum, qui amore laugueret; vitam, qui suspendi deberet. Sic nos Christum dolentes quæramus tanquam fontem extinguentem ardorem vitiorum, tanquam panem confortantem in via mandatorum, tanquam dilectum amplexantem in oblectatione meritorum, tanquam vitam conservantem a morte damnatorum.

De primo ¹: « Quærite Dominum, dum tempus habetis, ne forte comburatur ut ignis domus Joseph, » id est cor vel conscientia cujuslibet fidelis. In hac domo cum auro dilectionis, thure orationis, myrrha contritionis quærendus est Dominus. Sed, heu! hæc domus ab incendiario diabolo quandoque igne vitiorum incenditur ²: « Adhuc ignis in domo impii, » etc. Horribilis incendiarius est diabolus per flatum tentationis ³: « Ilalitus ejus prunas ardere facit, et flamma de ore ejus egreditur. » Qui hunc ignem extinguere vult, quærat fontem misericordiæ Christum, de quo ⁴: « Sitivit anima, » etc. Augustinus ⁵: « Desideremus Christum vitæ fontem, ubi sobria ebrietate mundemur et irrigemur. » Qui modo ad extinguendum ignem culpæ non vult justum fontem quærrere, in inferno unam guttam non poterit exhaurire. Exemplum de divite damnato ⁶.

De secundo ⁷: « Omnis populus gemens et quærens panem. » Panis est Christus ⁸: « Ego sum panis vitæ, » etc. Iste in via mandatorum multum confortat, in cujus fortitudine ambulavit Helias quadraginta diebus et quadraginta noctibus, sicut dicitur ⁹. Sicut autem mendici et famelici in civitate per plateas ac vicos, de domo ad domum quæruni panem; ita et nos civitatem cœlestem nunc per plateam apostolorum, nunc per plateas martyrum, nunc virginum, nunc confessorum, nunc per domos singulorum, nunc Mariæ, nunc

Petri, nunc Francisci. Item per vicos ordinum angelorum, nunc ad domum Michaelis, nunc Gabrielis circuire, meditando quærrere, et meditando mendicare et orare debemus ¹⁰: « Cirenibo civitatem, » etc. Ad palatium regis quæritis panem ab ipso Domino ¹¹: « Domine, semper da nobis panem hunc. » Augustinus ¹²: « Famelici Dei esse debemus, quando (a) ante januam conspectus illius in orationibus mendicamus (b). » Sicut etiam mendici pro honore sanctæ Mariæ, vel alterius sancti, quæruni panem, ita et nos.

De tertio ¹³: « In lectulo meo, » etc. Lectus est conscientia, in qua libenter quiescit Dominus, si lectus mundus est. Psalmista ¹⁴: « Lavabo per singulas noctes, » etc. Dilectus iste Jesus ab anima diligenter quæritur propter osculum reconciliationis ¹⁵: « Osculetur me, » etc. Sed quomodo te osculabitur, si os porcinum vel serpentium habes? Quod lingua tua bene ostendit; Psalmista ¹⁶: « Acuerunt linguas suas, » etc. Item quæritur propter amplexum confirmationis, qui brachiis virtutis suæ constringens animam non sinit a se separari ¹⁷: « Dexteram illius amplexabitur me, » etc. Sed quomodo amplexabitur, si porcus es per luxuriam, lupus per avaritiam, leo per superbiam? Item quæritur propter aspectum contemplationis; Psalmista ¹⁸: « Quæsivi vultum tuum, » etc. De his tribus dicitur in Psalmis: « Lætetur cor quærentium Dominum ¹⁹, » propter osculum lætificationis, quo lætificantur pœnitentes: « Quærite Dominum et confirmamini ²⁰. » Propter amplexum confirmationis, quo constringuntur proficientes ²¹: « Quærite faciem ejus semper, » propter amplexum contemplationis, quo saliantur pervenientes. Facies autem ista non sine causa osculatur. Bernardus ²²: « Occultat se Dominus, ut ardentius quærat; quæsitus, cum gaudio inveniat; inventus, cum sollicitudine tenea-

¹ Amos, v, 6. — ² Mich., vi, 10. — ³ Job, xli, 12. — ⁴ Psal., xli, 3. — ⁵ August. — ⁶ Luc., xvi, 22. — ⁷ Thren., i, 12. — ⁸ Joan., vi, 35. — ⁹ III Reg., xix, 8. — ¹⁰ Cant., iii, 2. — ¹¹ Joan., vi, 34. — ¹² Aug., Enarr. in Psal. cxlv, n. 17. — ¹³ Cant., iii, 1. —

¹⁴ Psal. vi, 7. — ¹⁵ Cant., i, 1. — ¹⁶ Psal. cxxxix, 4. — ¹⁷ Cant., ii, 6. — ¹⁸ Psal. xxvi, 8, juxta LXX. — ¹⁹ Psal. civ, 3. — ²⁰ Ibid., 4. — ²¹ Ibid. — ²² Bern., in Cant., serm. lxxv, n. 1, quoad sensum.

(a) Del. quando. — (b) Leg. mendicemus.

tur; tentus, non dimittatur, donec in amoris cubiculum mansurus introducatur. »

De quarto ¹: « Si quis non quæsierit Dominum Deum Israel, moriatur a minimo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem. » Maximus et minimus secundum potestatem, vel sanctitatem, vel sapientiam accipi possunt. Etenim potentes vel impotentes, boni vel mali, litterati vel illiterati, nisi quærant Dominum, æternaliter moriuntur. Sicut ergo incarceratus occidendus eras, vitam quæras, quæras Jesum Christum. Psalmista ²: « Quærite Dominum, » etc. Quæras certe, ut vincula peccatorum rumpere ³, ut per fenestram (a) pœnitentiæ arcissimam exire possis, sicut exploratores ⁴; et David per fenestram evasit ⁵. Certe arcta fenestra est usurario et raptori, et cuilibet injusto injustorum bonorum restitutionem odienti: qui tamen per illam debet evadere. Quid nobis....

DOMINICA I POST OCT. EPIPHANÆ,
SIVE SECUNDA POST EPIPHANIAM.

SERMO PRIMUS ⁶.

Nuptiæ
multipliciter.

Nuptiæ factæ sunt ⁷, etc. Sunt nuptiæ officiosæ, perniciosæ, gratiosæ, gloriosæ. Primæ sunt viri et mulieris contrahentis; secundæ, diaboli et animæ peccantis; tertiæ, Christi et Ecclesiæ militantis; quartæ Christi et Ecclesiæ triumphantis.

Nuptiæ
a quo,
ubi et
quando
instituta
sunt.

De primis ⁸: « Cum timore Domini nuptias exercebant. » Expone eandem historiam: quomodo septem viros Saræ dæmonium occidit; et quomodo tribus noctibus orationi vacabant. Has nuptias honoravit Dominus quadrupliciter, videlicet institutione: institutæ enim sunt non a vili persona, imo non ab homine, non ab angelo, sed a Deo. Institutæ enim sunt non in vili loco, non in stabulo, non in angulis, sicut modo clandestina matrimonia, sed in paradiso institutæ sunt: in

statu non culpæ, sed innocentiae: non post lapsum hominis, sed ante lapsum. Sed, heu! modo post lapsum multos, et fornicationes multas, multi contrahunt. Item associatione, quia Jesus et mater, et discipuli in nuptiis erant, non histriones, non chorizantes, sicut modo. Item operatione, quia in nuptiis aquam in vinum convertit. Sed, heu! modo magicæ artes diabolicæ in nuptiis exercentur. Item significatione ⁹: « Sacramentum hoc magnum est, » etc. Quia ergo matrimonium de septem sacramentis est, sacra vita tenenda est. Augustinus ¹⁰: « Bonæ sunt nuptiæ, in quibus tanto (b) meliores sunt conjugati, quanto castiores ac fideliores Deum timent, maxime si filios, quos carnaliter desiderant, etiam (c) spiritualiter nutriant. »

De secundis ¹¹: « Conversæ sunt nuptiæ in luctum, et vox miserorum in lacrymas. » Nota historiam, quomodo Jambri filii cum tympanis et musicis instrumentis adduxerunt sponsam filiam unius de magnis principibus Chanaan, super quos irruit Jonathas, et interfecit eos. Jamber Luciferum significat: interpretatur enim *Dies amaricans*. Lucifer autem ante lapsum dies fuit; post lapsum, amaricans totum mundum ¹²: « Invidia diaboli, » etc. Hujus filii sunt alii dæmones, non natura, sed imitatione. Psalmista ¹³: « Erue me de manu, » etc. Chanaan mundum significat: interpretatur enim *commutatus*. Mutatio autem mundi est primo per aquam diluvii, in fine per ignem judicii; medio autem tempore, per aquam baptismi et ignem Spiritus sancti ¹⁴: « Hæc mutatio dextræ Excelsi. » Principes Chanaan dæmones sunt ¹⁵: « Non est nobis coluctatio, » etc. Anima ergo peccatrix, et filia et sponsa diaboli est, quæ nunc a diabolo cum mundanis gaudiis adducitur. Sed Jonathas, id est Christo in morte vel in judicio

Mundi
mutatio.

¹ II Paral., xv, 13. — ² P. al. LXXXIII, 33. — ³ Judic., xvi, 9. — ⁴ Jos., II, 15. — ⁵ I Reg., XIX, 12. — ⁶ Hinc et dnos sequentes habet quoque edificatio Paris. an. 1521. — ⁷ Joan., II, 1. — ⁸ Tob., IX, 12. — ⁹ Ephes., v, 32. — ¹⁰ Aug., de Bono conj., c. XIX, II, 22. — ¹¹ I Mach.,

IX, 41. — ¹² Sap., II, 24. — ¹³ Psal. CXLIII, 11. — ¹⁴ Psal. LXXVI, 11. — ¹⁵ Ephes., VI, 12.

(a) Cæt. edit. add. peccatorum. — (b) Cæt. edit. in quibusdam vero, sine sensu. — (c) Cæt. edit. deest etiam.

superveniente, mala societas damnatione percutitur ¹: « Tenent tympanum, » et cætera usque « ad infernum descendent. » In his nuptiis non aqua in vinum, sed vinum temporalis lasciviæ in aquam æterni fletus convertitur. Unde bene dicitur supra ² quod *conversæ sunt nuptiæ in luctum*. Bernardus ³: « Eia, lætare, lætare, juvenis, in adolescentia tua, ut deserente te pariter cum ætate temporali lætitia, succedant quæ te absorbeant æterna supplicia. »

De tertiis ⁴: « Simile factum est regnum cælorum homini regi qui, » etc., id est Jesu Christo, cujus est sponsa Ecclesia, vita æterna, et fidelis anima ⁵: « Qui habet sponsam, sponsus est. » Sicut autem convivium in nuptiis instruitur, vestes et dona largiuntur; sic et Christus fecit, sicut significatum est ⁶, ubi dicitur quod « jussit Assuerus convivium præparari permagnificum pro conjunctione et nuptiis Esther, ac dona largitus est. » Assuerus Christum, Esther Ecclesiam significat, quam pro Vasti, id est synagoga, sumpsit. Convivium permagnificum est, in quo corpus suum ad comedendum, et sanguinem ad bibendum dat. Largitus etiam est dona in cruce, ubi sponsam duxit. Dedit enim corpus tortori, spiritum Patri, matrem Joanni, paradysum latroni; sed postmodum dedit dona Spiritus sancti. Psalmista ⁷: « Dedit dona hominibus. » Vestes etiam dedit, et nudus in cruce permansit. In his nuptiis aqua in vinum convertitur, dum lacrymas doloris consolatio Spiritus sancti sequitur. Psalmista ⁸: « Vinum lætificat cor hominis. » Joannes Chrysostomus ⁹: « Dominus ipse est, qui consolatur flentes, dolentes curat, pœnitentes informat. »

De quartis nuptiis ¹⁰: « Quæ paratæ erant, intraverunt cum eo, » etc. Omnem jucunditatem et delectationem, quam visus, et auditus et gustus, et omnes sensus omnium ho-

minum habuerunt, vel habent, vel habebunt in omnibus nuptiis mundi quæ fuerunt, et sunt, et erunt, incomparabiliter excedit gaudium nuptiale in cælo ¹¹: « Gaudeamus et exultemus, et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ agni. » Item in his nuptiis aqua in vinum vertitur, dum miseria jucunditate in æternas læticias commutatur. Hieronymus ¹²: « Miseriæ quidem deliciis, et deliciæ miseriis commutantur. In nostro arbitrio est vel divitem sequi, vel Lazarum. »

SERMO II.

Deficiente vino ¹³, etc. Secundum quadruplices nuptias prædictas, quadruplex est vinum quod ibi bibitur. Est enim vinum naturale, mortale, spirituale, et æternale. Primum deficiens, secundum inficiens, tertium sitiens, quartum reficiens.

Vinum quadruplex.

De primo ¹⁴: « Expergiscimini, ebrii, et flete, et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, » etc. De pœnis autem vinolentorum dicitur ¹⁵: « Cui vœ? cujus patri vœ? cui rixæ? cui foveæ? cui sine causa vulnera? cui suffossio oculorum? Nonne iis, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? » Hæc omnia de temporalibus et spiritualibus et æternalibus malis ebriosorum exponi possunt sic: *Cujus patri?* terrenali ipsum allicienti; vel, secundum Glossam ¹⁶, patri mortali, cujus exemplo ebriosus factus est, vel patri gehennali, cujus suggestionem hoc facit. Item *cui rixæ?* cum hominibus corporales, cum angelis et sanctis spirituales, cum damnatis et dæmonibus æternales. Item *cui foveæ?* quia cadunt quandoque in puteum: foveæ utique corporales secundum Glossam ¹⁷, foveæ vitiorum spirituales, vel foveæ, id est fossuræ gehennales. Item *cui sine causa vulnera?* corporalia, vel peccatorum spiritualia, vel pœnarum æternalia. Item *cui suffossio oculorum*, id est

¹ Job, XXI, 12-13. — ² 1 Mach., IX, 41. — ³ Bern., ad Fulcon, epist. II, n. 10. — ⁴ Matth., XXII, 2. — ⁵ Joan., III, 29. — ⁶ Esth., II, 18. — ⁷ E Psal. LXVII, 18; Ephes., IV, 8. — ⁸ Psal. CIII, 15. — ⁹ Chrysost., in Psal. CXLVI, n. 1, et alias passim. — ¹⁰ Matth., XXV,

10. — ¹¹ Apoc., XIX, 7. — ¹² Hieron., ad Panmach., epist. L, in fine. — ¹³ Joan., II, 3. — ¹⁴ Joel., I, 5. — ¹⁵ Prov., XXIII, 29. — ¹⁶ Gloss. in hunc loc. — ¹⁷ Ibid.

caligo vel cæcitas corporalis, vel spiritualis, vel æternalis. Glossa : « Vini immoderatus haustus, et exterioris et interioris visus ingerit cæcitatem.

De secundo ¹ : « Fel draconum vinum eorum : » hoc vinum est voluptas, et gaudium quod est contra Deum. Venenosum enim est vinum, non quidem sensualiter, sed spiritualiter ; vel vinum temporaliter, sed fel æternaliter. Gregorius ² : « Momentaneum est quod delectat, æternale erit quod cruciat. » Item (a) vinum fellitum : accepit Jesus felle mixtum, sicut dicitur ³. Vinum autem gaudii mundani quasi in somno bibitur ⁴ : « Sicut somniat sitiens et bibit, postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit. » Unde contingit amatoribus mundi sicut cuidam dormienti in turri, cui in somniis apparuit mulier ornata exhibens scyphum aureum cum vino ; at ille surgens in somno sitiens sequebatur potum, donec de turri cecidit, et est confractus. Mulierem istam dico vanitatem hujus mundi, quæ cum populo voluptatis transitorie illud nobis propinat ⁵ : « Mulier erat circumdata purpura, » etc., habens poculum aureum in manu sua, » etc. In purpura significatur excellentia, in auro opulentia, in poculo concupiscentia. Hoc poculum est carni mellitum, sed spiritui venenatum. Gregorius ⁶ : « Qui veneni poculum porrigit, ora poculi mellis dulcedine tangit. » Hæc sequitur stultus, donec de turre falsæ securitatis cadat in præcipitium damnationis ⁷ : « Cum dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus. »